
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

MATRICULA: 54184504/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEODORO DE MENDONCA/BELEM
LAUDO MEDICO: 97717

Protocolo: 899100

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 899040
Contrato: 005/2023
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos destinados às Escolas de 
Educação em Tempo Integral e Educação Básica, abrangendo as unidades 
de Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos e 
Educação Profissional da Rede Educacional do Estado do Pará.
Onde se lê:
Vigência: 25/01/2023 a 25/01/20243202320238/11/2022 a 18/11/202.
Leia-se:
Vigência: 25/01/2023 a 25/01/2024.
Publicado no DOE: 35.269 em 26/01/2023.

Protocolo: 899137
ERRATA ao Protocolo: 899041
Contrato: 006/2023
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos destinados às Escolas de 
Educação em Tempo Integral e Educação Básica, abrangendo as unidades 
de Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos e 
Educação Profissional da Rede Educacional do Estado do Pará.
Onde se lê:
Vigência: 25/01/2023 a 25/01/20243202320238/11/2022 a 18/11/202
Leia-se:
Vigência: 25/01/2023 a 25/01/2024.
Publicado no DOE: 35.269 em 26/01/2023.

Protocolo: 899139

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INDICIAÇÃO E CITAÇÃO
A Presidente da CPAD, constituída nos termos da PORTARIA No 
1.238/2022-GAB/PAD de 17/11/2022, publicada no DOE Edição no 35.190 
de 18/11/2022 (PAE no 2022/30019 detal o ex-servidor FÁBIO FARIAS 
MIRANDA, matrícula n o 5942878-1, por se encontrar em lo-al incerto e 
não sabido, para apresentar defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, 
noNúcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, na sede da SEDUC (térreo), sito à 
Rodovia AugustoMontenegro, s/no, km 10, bairro: Tenoné, CEP: 66.820-
000, Belém/PA, sob pena de REVE-LIA.Considere o ex-servidor INDICIADO 
em razão das imputações contidas no Processosupracitado, pelo cometi-
mento, de transgressão, ao que dispõem o art. 178, IV c/c 190, II, §2 o 
da Lei Estadual 5.810/94, sendo garantido o direito da ampla defesa e do 
contraditório.Observou-se no decorrer da Instrução Probatória do Processo 
AdministrativoDisciplinar em epígrafe que houve ausência do servidor sem 
documento que respaldasse talausência, configurando assim, Abandono 
de Cargo.Com o objetivo de acompanhar os procedimentos da Comissão 
referente ao servidor,que não atendeu ao Edital de Convocação publicado 
no Diário Oficial no 35.218 de14/12/2022, e no jornal “O Liberal” no dia 
14/12/2022, a Comissão solicitou a designação do Defensor Dativo, no 
qual foi indicado o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO,matrícula n 
o 57225430-2.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2023.
________________________
Karina da Rocha Góes Araújo
Presidente da Comissão
________________________
Luciana Gomes Caramelo
1o Membro/Secretária
_________________________
Kelton Monteiro de Menezes
2o Membro

Protocolo: 899417

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº 000105/2023 – SAGEP DE 26/01/2023
CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES, AOS SERVIDORES ABAIXO RELA-
CIONADOS, LOTADOS NA DIVISÃO DE CADASTRO, NESTA SECRETARIA.

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXÉRC. DIAS
5214300-1 DAVID TEIXEIRA THEREZO JÚNIOR 02/05/2023 31/05/2023 2023 30

57224148-1 ERIKA RIBEIRO MOREIRA 14/04/2023 28/04/2023 2023 15

57224148-1 ERIKA RIBEIRO MOREIRA 17/07/2023 31/07/2023 2023 15

240079-1 MARIA LIDUINA LOPES RIBEIRO 03/05/2023 01/06/2023 2023 30

400300-1 MARIA NÚBIA COSTA DA ROSA 02/05/2023 31/05/2023 2023 30

189677-1 MARIA RITA GONÇALVES DOS SANTOS 01/03/2023 30/03/2023 2023 30

303917-1 ROSA MARIA COELHO NUNES 10/04/2023 24/04/2023 2023 15

303917-1 ROSA MARIA COELHO NUNES 20/06/2023 04/07/2023 2023 15

5404703-1 ZULEIDE SANTOS DE OLIVEIRA 17/04/2023 16/05/2023 2023 30

PORTARIA Nº.:570/2022 de 29/12/2022
Nome:EUDE LEIA GONÇALVES RAMOS MENDES
Matrícula: 57209574/1Período:01/03/23 à 14/04/23Exercício:2011
Unidade:EEEM Dr. José Cursino de Azevedo/Marabá
PORTARIA Nº.:105/2022 de 19/08/2022
Nome:MARIA DAS DORES DA COSTA
Matrícula:5949963/1 Período:01/09/22 à 30/09/22Exercício:2022
Unidade:EEEF Joaquim Almeida/Capitão Poço
PORTARIA Nº.:145/2022 de 27/10/2022
Nome: MARIA HELENA BARROS DOS REIS
Matrícula:57210550/1 Período:31/12/22 à 29/01/23Exercício:2022
Unidade:EEEFM.Osvaldo Cruz/Capitão Poço
PORTARIA Nº.:147/2022 de 27/10/2022
Nome: MARIA VALNICE RUFINO
Matrícula:57210522/1 Período:24/12/22 à 22/01/23Exercício:2022
Unidade:EEEFM. Osvaldo Cruz/Capitão Poço
PORTARIA Nº.:000518/2023 de 24/01/2023
Nome:RAQUEL RODRIGUES DO AMARAL
Matrícula:57209601/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2022
Unidade:EE Dom Pedro II/Belém
PORTARIA Nº.:000519/2023 de 24/01/2023
Nome: REGINA LÚCIA LACERDA CARDOSO
Matrícula:57209118/1 Período:01/03/23 à 14/04/23Exercício:2022
Unidade:EEEF Bom Jardim/Ananindeua
PORTARIA Nº.:000425/2023 de 19/01/2023
Nome: GLAUCIA FREIRE DE OLIVEIRA
Matrícula:5912347/1 Período:27/02/23 à 28/03/23Exercício:2022
Unidade:UT. Yolanda Martins/Belém
PORTARIA Nº.:204/2023 de 25/01/2023
Nome: RONIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS
Matrícula:5358388/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2022
Unidade:6ª URE/Monte Alegre
PORTARIA Nº.:016/2023 de 24/11/2023
Nome: MARCILENE UCHOA BOTELHO
Matrícula:57209818/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2022
Unidade:EEEM Dr. Fábio Luz/Tomé-Açu
PORTARIA Nº.:005/2023 de 25/01/2023
Nome: RENATO BRAGA TEIXEIRA SANTOS
Matrícula:57211576/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM. Profº Teodato Rezende/Salinópolis
PORTARIA Nº.:13/2023 de 25/01/2023
Nome: LUZITANHA BARROSO VIANA
Matrícula:57214325/1 Período:03/03/23 à 01/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Dep. Ribeiro de Souza/Tucuruí
ERRATA
ERRATA na Publicação da PORTARIA Nº.:000297/2023 de 11/01/2023
Nome:ELIETE RIBEIRO BAYMA
Onde se lê:Período:23/01/2023 A 09/03/2023
Leia-se:Período:23/01/2023 a 08/03/2023
Publicada no Diário Oficial nº. 35255/2023 de 13/01/2023

Protocolo: 899479

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, COM 
FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.
Protocolo: 2023/96338
PORTARIA N° 0229/23, de 25 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
SILVIO ROMERO BUARQUE DE GUSMAO, para exercer o cargo de PROFES-
SOR AUXILIAR I - 40H, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
CIENCIAS FISIOLOGICAS, a contar de 01.03.1987, para fins de regulari-
zação funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 899255
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
Protocolo: 2021/1471238 
PORTARIA N° 0230/23 de 25 de janeiro de 2023.
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS, para fins 
de regularização funcional, entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 
e os servidores desta IES, de acordo com a relação abaixo:


